
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prasco.  Responsabile Procedimento: Severino Michela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

COMUNE DI PRASCO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Via Roma, 2B - 15010 Prasco (AL) - Tel. 0144.375703 - Fax 0144.375628 C.F. e Partita IVA: 00413170069 
EMail: info@comune.prasco.al.it Posta Elettronica Certificata: prasco@pcert.it  

Web: http://www.comune.prasco.al.it 

DETERMINAZIONE  
SERVIZI TECNICO-MANUTENTIVI 

N. 24 DEL 05/04/2024 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI ELABORAZIONE E TRASMISSIONE DICHIARAZIONE DOGANALE 
RELATIVA ALLA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA ANNO 2023 RELATIVA 
ALL'IMPIANTO FOTOVOLTAICO - affidamento diretto alla ditta SPEA srl - impegno 
di spesa 
 

C.I.G. Beneficiario Indirizzo Codice Fiscale/ P.IVA Importo lordo € 

B0EFDC0496 SPEA S.R.L. Piazza orto San Pietro 13/6  
Acqui Terme (AL) 

02184770069 427,00 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Ritenuto in relazione all’assetto organizzativo dell’Ente, di confermare che le funzioni del Responsabile del 
Procedimento sono svolte dal sottoscritto Responsabile del Servizio; 
Dato atto che: 
- la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità amministrativa attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
- non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del procedimento; 
- il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione contemplate nel vigente 

PIAO; 
- l presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici vigente in questo Ente; 

Dato atto che si rende necessario, per garantire la continuità dei servizi offerti, procedere all’affidamento dell’incarico di 
elaborazione e trasmissione dichiarazione Doganale relativa alla produzione di energia elettrica degli impianti fotovoltaici 
per l’anno 2023; 

Preso atto del preventivo di spesa prodotto dalla soc. SPEA srl di Acqui Terme (AL) che per la realizzazione di quanto 
sopra esposto ha proposto un importo netto di €. 350,00 oltre IVA 22%; 
Visto che si ritiene di affidare alla ditta realizzatrice dell’impianto fotovoltaico SPEA srl l’espletamento del suddetto 
servizio in quanto gli uffici comunali non hanno la competenza sufficiente; 
Dato atto che l’importo complessivo del servizio in oggetto da svolgere mediante il supporto della soc. SPEA SRL 
ammonta a €. 350,00 oltre IVA; 

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INPS_39309842 acquisito mediante accesso 
al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 
18/05/2024; 

Visto il bilancio di previsione in fase di approvazione; 

Visto il Documento Unico di Programmazione approvato; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

mailto:info@comune.prasco.al.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prasco.  Responsabile Procedimento: Severino Michela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare il preambolo quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. Di affidare alla soc. SPEA SRL c.f./p.iva 02184770069 con sede a ACQUI TERME (AL) in PIAZZA ORTO SAN 

PIETRO 13/6 la realizzazione del servizio in oggetto e sopra meglio specificato ai prezzi ivi indicati: 

Servizio 

Descrizione Codice 
(CPV) 

Quantità Prezzo unitario Costo totale 

elaborazione e trasmissione dichiarazione 
Doganale relativa alla produzione di energia 

elettrica degli impianti fotovoltaici per l’anno 2023 ………… ……… a corpo € 350,00 

 Totale € € 350,00 

 I.V.A. 22% € € 77,00 

 Spesa complessiva € 427,00 
 

3. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 427,00 (di cui euro 350,00 per 
l’importo contrattuale netto ed euro 77,00 per l’importo dell’iva) su apposito capitolo del bilancio del corrente 
esercizio così come risulta dall’allegato Visto per la copertura finanziaria; 

4. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio finanziario, 
dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 427,00: 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2024 Euro 427,00 

TOTALE Euro 427,00 
 

5. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il successivo 
ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 
e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

6. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione; 

7. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs 36/2023 

8. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento viene confermato nel sottoscritto Responsabile del Servizio. 

Prasco lì, 05/04/2024 

 
il responsabile del servizio 

geom. Mauro Canepa



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prasco.  Responsabile Procedimento: Severino Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Stanziato impegnato Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap Art Piano Fin. Importo 
4.276,00 0,00 SERVIZIO 

TECNICO-

MANUTENTIVO 

2024 43 10051 2890 1938 1 U.1.03.02.05.999 427,00 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Prasco, lì ________________________ 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario  
F.to: Canessa Dott. Mario Vittorio 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia , è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 10/04/2024 al 25/04/2024. 
 
Prasco, lì ______________________ 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: CANESSA 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo  


